Per varios vsus artem experientia fecit. vel cum philosophis, frequentatis actibus, generatur habitus, per quem ars definitur, et absolvitur. Loquimur nanque de Therapeu-

tice

sanitatis restituit, profligatus, per contraria morbos, cuius hodie ut magis necessarie frequentior est vsus, ut olim quoque fuit, referente sic Hippocrate, libro de veteri medicina, et Galeno, libro ad Thrasibulum, in quo ponitur, num ratio tuenda sanitatis, ad medicinalem artem, an ad exercitatoriam spectet. Occasio igitur tantorum morborum, multum me hercle, Grecia medicos nobilitavit, non minus ac volucris breuisque temporis occasio, aues aucupio dicatas, quas Aristo. sublimipetas, et humipetas vocat, nos vero falcones, et accores appellare solemus, eas pricipue, que sub polo artico nidificant, et aucupes ut ceteris prstantiores cupiunt, desiderantue. ob contractiores nanque eo in loco hyemales luces, que forte unam vel alteram tantum continent horam, diligenter euadunt aues haec. Pradam namque rapinamus pro victu, exiguo tamen tempore ad resiliam dei, nigerrimum et tenebricosum querant, captentue constrictae cum sint, rapaces, veloces, agiles, ac ceteris diligentiores sicut necesse est, ut recte cecinerit Manilium,

*Et labor ingenii miseris dedit, et sua quęq;*

*Aduigilare sibi iussit fortuna, premendo.*  
*Velut Virgilius, qui connumeratū commodatibus, quas Iupiter hominum generi cum*

ademissit, coactos esse homines, canit, pulsat  
cidia veternōe, operi incumbere,

Tū varie venere artes. labor omnia vincit

Improbis, & duris reges in rebus, gestus.  
ob variis igitur morbos, & frequentes, ac con-  
tinuo Gr̄eciam invadentes, viri & rerum na-  
turam contemplatores, illustres medici facti  
sunt, non vero ob numerosum populum. refert  
namque Galenus, commentario primo, in librū  
de Articulis, enarratione 24. in quo forte de  
luxationibus non risis ab Hippocrate agit,  
ex omnibus ciuitatibus, in quibus Hippocra-  
tes artem exercuit, Smyrnam; que hodie in  
Natolia nomen retinet, maiorem esse, quam  
Rome unus vicus, plures tunc incolas habe-  
bat. Cum igitur ex arduis difficultimisque ca-  
ribus in hac ciuitate pertractatus, septimam  
hanc Centuriam componerem, illico eam tibi  
dicandam constitui, Guedelia Tabia, vir sa-  
piens ex generose, multis de causis: prima,  
quia sapiens cum fis, ~~conscientia, et ergo genitio~~,  
ac acri quodam ingenio preditus, lenge iudi-  
ciorum magnus haberis existimator: quibus  
facile h.e.c, & huius generis alia, quanti sint  
valoris, & arti medica adiumentum prestare  
possint, diuidicabis. Prætereo humanitatem  
tuam, affabilitatem, morumque suavitatem,  
& mirum quendam candorem, quibus omni-  
bus, mediis fibis, excellere videris. Sunt pra-  
terea

tocca multa alia, que me ad hoc munusculum  
tibi offerendum impulere, hospitalitas tuas ex  
omnium tuorum, erga peregrinos, religionis  
cuiuscunque sunt; ad hec munificus & libera-  
lis animus profabueriendis pauperibus. qua  
in re effusis, (vt aures) habebis, patrem tuum  
optime memoria, Moysam Yachiam, emula-  
tu, felicissimeque imitari; qui ut omnes hic  
Thessalonice norunt, immanni quadam pesti-  
lentia clapsa, in iuuandis, curandis re pauperi-  
bus egrotantibus, & ipsius mortuis sepeliendis,  
non pauca, nec contemnenda ducatorum mil-  
lia expendit. res omnium consensu, pro Deo  
proprio habendo, haud infinita. Sed omnibus  
numeris, Centuria haec tibi debetur: quia eius  
nonnullis curatiobibus interfueristi; à sorore  
namque tua, muliere honoratissima, & opulen-  
ta incipit, & eam honestissime, & veneran-  
de matrona matris tua curatio claudit, vt in-  
teriorum Solomonis Seneoris saceritui, viri lon-  
giori vita digni obitum taceam, vt vere in hac  
habetas Centuria, prout misera humana fert  
conditio, aliquando quod rideas, & aliquando  
quod plores fleas; iuxta dictiu; Omnia  
rerum vicissitudo est. Elabes igitur vir gene-  
rose, dedicationis huius Centurie rationes,  
qua si, vt spero, alacri animo receptoris, ad  
maiora, dubio procul, Anatum deuilium

habebis. Vale. Et cum tua Stere  
 feliciter vine, & fuere. Thessa-  
 lonice, mense Augusto, anno  
 1561.

AMATI

\*\*

# AMATI LV-

SITANI, MEDICI

PRAESTANTISSIMI  
 Curationum medici-  
 narium suarum

\*\*

## CENTVRIA SEPTIMA.

Curatio prima, in qua agitur de  
 Animi deliquio ob moero-  
 rem ueniente.

OMINA Belida, vxor  
 Solomonis Seneoris,  
 mulier procera, obe-  
 sa, carnosa, tempera-  
 tura sanguinea, & que  
 sape in abortum ve-  
 niebat, & ex ea sanguis multus flue-  
 bat, quum repente audiret adolescen-  
 tem domesticum, ab alio famulo do-  
 mi interemptum esse, in animi deli-  
 quium ita altum incidit, ut eam emor-

tuam omnes acclamarent. Ego vero qui fortè ad adolescentem deploratū tunc vocatus fui, ad eam alio in cubiculo stantem, diuertor, cuius metacarpij arterias cum tango, pulsus nō percipio, sed ipsam potius dentibus apprime constrictis, claviculatisve, absq; sensu & motu, tanquam emortuam conspicio. Est enim animi deliquium hoc sauum, & periculosum, ob microrem, & tristitiam veniens, quo d. medicorum consensu, testante id Galeno, libro primo Artis curat. ad Glauc., & alibi non raro, curatur odoribus, narium constrictione, capillorū vulsione, vini potu, & vomitu, quibus tu ex aliis Gaeni locis adde, frictionibus, ligaturis, cucurbitularum admotione, & similibus. proinde nos exordiū repente sumpsimus à capillorum vulsione, narium & aurium attractione, digitorum attritione, & variis aliis similibus. Nam, & per interualla suo nomine vocabatur, & ad manus habitum origanum accio exceptum, ad nares admouebatur, veluti nōnulla alia optimie orentia, & de maxillis, & constrictis dentibus aperiendis, ligneo cochleari, veluti cuneolis, solliciti admolum

CVRAT. MED. CENT. VII. 11  
dum eramus. Cæterum, quum hæc nō proficeret, ad brachiorum, & crurium frictiones, & eorum ligaturam, deuenatum est, & Hippocratis consilio, libre quinto de Morbis populatibus, superfuse sunt ipsi, aquæ frigide amphoræ aliquot supra faciē & pectus, quibus tandem reuixit, & ad se rediit, & tunc à marito, & assistentibus, optima illi dabantur verba, & vinum generosum odorum, illi pitissandū propinavimus, veluti conditum moschatum, & ambaratum deglutiendum. tunc vt non dormiret, sed confabularetur, suauis, ac postea, tremula oua recentia illi pro cœna offerrentur, commendaui. ea nocte sequenti, bis, vel ter, emortua est, sed adiuta, reuocata fuit. In aurora vero, de cordis palpitatione conquerebatur, qua de causa, ab infuso injecto, & alio respondentе, (vomere nanque nunquam potuit) culcitrula ex rebus odoriferis cordialibus, ambaro, & moscho cōsuta, ad cor applicita est, sed non multo post, in animi deliquiu relapsa est, & forte periculosus : Sed tunc, celebratis omnibus actis, & cucurbitulis ad vmbilicum applicitis reuixit. Contēdebāt mulieres assistētes, & mod

& medicus qui eius curam aliàs habuerat, & à simili morbo eam quoque liberauerat, firmabat, animi deliquium hoc, etiam si à mœrore venerat, sèpe aliàs in simile, ob vterū male affectum incidisse, quia concipiebat cito, & perdebat, maximo cum sanguinis fluxu: qua de re, ad nares, male oientes, & ad inferiores partes, optimi odoris esse admouendas, cōtestabantur. vnde cum postea paroxysmo esset apprehensa, ad nares, chartæ, & pennarum fumum admouebant, inferioribus vero zibetum intromittebant, sequenti tandem die, catapotia ex castoreo, affa foetida, & peoniæ semine composita, deuoranda illi dedimus, quibus rectius habuit, & bis egessit tandem duobus interiectis diebus, pharmacum ex agarico, & rhabarbaro apparatum ebit, quo venter apprime solutus fuit, & ipsa à tanto malo libera, veluti postea, vxor Solomonis Naamias, ex improuiso à sorore amplexata, & illico emortua facta, sicuti quoque vxor Danielis Taragani, & virgo nata viduae sororis Habibij. varie nanque curatur animi deliquium, prout à varia euenit causa.

s e h o l

*Ob mœrorem, spiritus dissipantur, vnde deliquium animi consequitur, quo fit, in ipso paroxysmo, veluti postquam agrotis ad se rediit, rebus optime oientibus, & generoso vino, eam refecimus, veluti cibarijs, que facile in sanguinem verti solent, & optimum adgenerant succum: ceterum, per amphoram, non putarim Hippocratem intellectissime vasculum octoginta continens libras: sed magis paruum aliquid commune.*

### *Curatio secunda, in qua agitur de pleuritide.*

**M**Vlier iuuensis, annua quartana laborauerat, quo in tempore mensis, vt fieri solet, nunquam vedit, pleuritide corripitur. cœpit autem corripi nocte Veneri dicata, hoc est, die Iouis in nocte, ad quam, secunda die sequenti, hoc est, die sabbathi, accessitus, vesperi, iubeo illi, ex eodem latere cubiti axillaris, tundatur vena, & sanguis ad libram integrum extrahatur, & prisana colata penidiis concinnata in ictu, veluti hordeacea aqua proposita, paretur, & fomentum ex rosis, chamaemello, radicibus althææ, foliis maluatum, violarum, semine lini, & simil

similibus compositum, bouina vesica exceptum, dolenti loco calidum applicetur, ac per interualla syrum vio-laceu, ac lambetium de althaea pau-co oxymelicu mixtum lingeret. At as-sistentes alibi forte impediti, sanguinis extractionem in sequentem diem Soli sacramum distulerunt. diluculo igitur ad eam veniens, eam miserrime affigi inueni. Intéssimè à puctura do-lebat, febriebat, gemebat, tussibat, & tota nauseabunda, ac si animam expiraret, videbatur, & non raro in animi deliquium, & defectionem incidebat, & quod peius est, vix eius percipieban-tur pulsus, nihil spuebat, sed multum, & frequenter egerebat, coepit autem aliuus turbari nocte antea, & septies vel octies excreuerat liquida, ferruginea, pessime olentia, cum quibus multa, sed cordate loquebatur. Ego vero morbum grauissimum, vt pote seu am-pleuritatem considerans, à præfigio ha-bitto, quod hac moritura esset, & forte quia interposita erat sanguinis mis-sio, eam relinquere proposueram, ca-terum rogatus, & ne immisericors vi-deret, in cura perficii, & omnia quum æque librarem, iubeo axillarem eius, dem

dem lateris, vt antea agendum com-mendaueram, aperire: occupabat au-tem dolor superiores thoracis dextras costas. extractus itaque est sanguis ad vñcias octo, corruptus, & infectus ad-modum, cuius maiorem quantitatem demere in animo constituerā, ni animi deliquium mulierculæ superuenisset. Ab hac igitur sanguinis missione, mu-liercula hæc melius sensit, eius nanque arteriarū pulsus, clarus percipieban-tur, & nausea evanuit, & respiratio fa-cilior est redditā. Vesperi tandem, ex eodem foramine, quia dolor infesta-bat, quinque alia sanguinis vñciz sunt extractæ, desit nanque sanguis fluere: noctem vero sequentem totam insom-nem træsegit, intense autem doluerat, vt non nisi supina cibaret, in qua bis tantum aliuus citata est, tunc pulsus rectius habebant, sed lotium rubrum, crassum, & turbatū valde erat, ob quæ die Lunæ, prædicta vena iterum secta fuit, & sanguis ad vñcias octo fluxus, qui in vniuersum corruptione maiori quam antea infectus erat. ab hac ve-ro sanguinis missione, expuere coepit, album, coctum, & minime malignum. tunc hac in eodem perseverabat victu-

regiminéue, & eadem dicta gustabat medicamenta, syrum tamen de glycyrhyza per interualla cochleari lambebat, & dolenti loco, cataplasma hoc admouebatur. Rec. chamæmeli, meliloti, radicum maluauisci, foliorum maluarum, branchæ vrñinæ, an. pug. vnum Seminis lini, fœnugræci, an. mancip. vnum. in aqua fiat decoctio sufficiens, & coletur ac in mortario omnia recte terat. quibus adde, olei amygdalarum dulcium, vncias duas, butyri recentis vnciam vnam, & alterius medium, assungia gallinarum vnciam vnam, fatinæ hordei vnciam vnam. Prædicto decocto misce, fac cataplasma, & saepè calidum applicetur: tunc alius constricta est, & die Martis, hoc est, quinto, à morbi initio, omnia eadem erant. sexto, deteriora omnia facta sunt, & luctuosas respirationes expirabat, & sufflabat, & arterię metacarpij ingentem duritiem præ se ferebat, & tam supra quam infra in totum restricta est, nihil nanque expuebat, nec quicquam etiam clysteri injecto, egerebat. Septimo desperata sunt omnia, in fine cuius obiit: obiit autem eadem hora, quā agrotare cœperat: & vt puer,

CVRAT. MED. CENT. VIX. 17  
20, quia primo die prætermissa fuit sanguinis missio, & in sequentem procrastinata.

## S C H O L I A.

*Non est, quod quis mihi obyciat, in hac muliere, quia menses integro anno suppressi erat, ex saphena pedi vena, primo sanguis demensus esset, quando nouerit ille morbum hunc phlegmonem grauissimam, & periculosissem, internam succingensem costas membranam occupantem, esse, à qua omni acta diligentia, non solum materia fluens, sed parata fluere, & ea que actu malam qualitatem, & solutione continuo facit, vacuanda est. Ceterum, quum citius, ex ocyus, secta axillari ea extrahatur, cōsequens est, ex axillari quam saphena, exordiū sumpserimus. Adde, quod si ex saphena sanguis demeretur, ut agrotans brevis iuuentum consequeretur, sanguinis maiorem quantitatem opus esset extrahere, & inde vires magis, & magis labarentur, & per consequens agrotans diem suum citius obiret, quia sanguis inflammationem faciens, non ita cito, & facile vacuaretur. Memistis enim ex Galeno, libris Methodi med. pleuriticis & schœnanticis, & peripneumonicis, viuum robur, vnicam esse salutem, fuit autem pleuritis hæc ex morbis incurabilibus, qui necessario ingulant, & interficiunt, quos attigit.*

*Gal. libris de facult. simpl. med. rbi de bolo armeno agit, veluti alibi sape. Porro si pleuritis hæc, vigente lue pestica contigerat, tunc etiam in viro satius erat à saphena sanguinem demere, quam à vena brachij. Ceterum cur sanguinem extraximus, stante fluxu ventris scholion Curationis sequentis legit.*

### *Curatio tertia, in qua agitur de pleurite.*

**I**osephus Bonus, vir robustus, & fortis, pleurite grauissima correptus est: nam præter accidentia, sive signa propria, sive perpetua, & inseparabilia dicta, fluxum ventris patiebatur, & comatosus, sive soporosus erat, ad quem ingressus medicus, illi sanguinem ex interna brachij vena extrahere iussérat, chirurgus vero, quum internam, & medianam venam occultam inuenit, cephalicam capit is aperuit, secuítue, & sanguinem extraxit. ad eum igitur vocarus ego, quarto die ægritudinis cum pessime habere: deprehendi, omnia enim grauia, & periculo plena erant, qui non nisi vocatus, & incitatus meiebat, vrinam turbatam satis, & pessimam, ut liceat mihi admirari, diuinum senē illum Hippocrate nūquā satis

satis laudatū, libro primo Prædictio-  
nū, qui de hac re ita tradit, Vrinæ quæ minguntur à nō recordatibus, nec comi-  
monē factis, pernitiosæ. Nā hæc minguntur,  
velut si subsidentiam cōturbassēs.  
Caterū, huius vires imbecilles erāt, &  
ventris fluxus fere cohibitus, quibus  
de causis, hunc breui moriturū præsa-  
giūti assilens tamen medicus, illi san-  
guinē mittere ex brachio cōtendebat;  
& accessito chirurgo, vt interna tun-  
deretur. Ecce, deprehendo errorem, vt  
vice axillaris, cephalicam tunderet;  
aperitétue, occultabatur nanque in-  
terna vena, quam tunc indigitamus,  
sed sanguine fluxo, prius habuit, &  
breui postea à viuis decessit.

### *S C H O L I A.*

*Aluerant hic medici, tantum errorum à  
chirurgo venâ feriente; cōmīssum, qui si dōctus  
adesseret medicus, procul ab iō, nō aberraret, nec  
in tam gravius laberetur peccatum. Carent erga  
medici, pācos ægrotantes, & ipsos forlē  
bene nummatib; p̄e manib; habere. sic enim  
vt putostantus nō nasceretur error. sed, vt mea  
fert opinio, errores ijs, & similes, non medicis,  
sed ægrotantium avaritiæ tribuendi sunt: pāco-  
sus nanquo fuerat vir hic, vt audio, tñus elat-*

psis, simile morbum, cui septies sanguis ex brachio extractus fuerat, sed ritina ex vena morbo conueniente. Nam cum pleuritis morbus erat, pro quo curando interna cubiti diligenter secunda erat, & sanguis ex ea oxyfime extractus, medicorum tamen negligencia ex cephalica, siue capitali vena chirurgus sanguinem demebat, quo factum est, quum agrotus nullum consequebatur iuuamen, medici iterum vacuationem repetere iubebant, ita ut septies, hic, ex vena capitis, phlebotomatus fuerit, unde, quia à pleurite, bona sui fortuna, hic euasit, semicoccus tamen, & lingua contracta mansit. rete igitur consulebat Damascenus in suis Aphorismis, ne multorum agrotantium medicus curam haberet, cui omnes hodie docti subscribunt, ad stipulantur. Ceterum, cum ventris fluxum pleuritidi complicatio, periculum dicerem, alter medicus, ex Aucenna oppositum contestabatur, & re vera, Aucenna loco huic dicato negotio, inquit, & fluxus in principio apparens, bonum est signum, re vera tamen medicus ille cœcutiebat, quum ignoraret, profluuium alii ab hoc agroto passum, non esse à natura regulatum, sed verius symptomaticum, & violetum. Si autem initio pleuritidis, fluxus ventris apparuerit, & eo dolor deliteret, & respiratio liberior sit, & symptomata omnia minuantur, vt agrotus melius

CVRAT. MED. CENT. VII. 21  
melius habeat, tunc dubio procul, talis aliis fluxus optimus erit: mea tamen sententia, initio pleuritidis, aliis profluuiis, raro optimū cernitur, sed potius tanquam lethale indicium sepe habetur, quia morborum initio, omnis vacuatio violenta, & symptomatica est: successu vero morbi, profluuium aliui optimum esse poterit, id quod non siliuit Hippocrates, & Galenus libro sexto aphor. enarratione 16. cum dicat, In non periculosa admodum pleurite, sed mediocri, profluuium aliui supraveniens, potest iuuare, ratione vacuationis, & eo magis, si indicia concoctionis fuerint, & morbus iam contra periculum cernitur, que omnia Mesue cordatus practicus, & famigeratissimus medicus non ignoravit.

#### Curatio quarta, in qua agitur de pleurite:

**E**X multis qui pleurite laborant, omnes quibus febris desit, manente adhuc dolore, euaserunt, eorum tamē nonnulli, quibus dolor primo euauit, & febris perseverauit, obierunt, vt nunc verno hoc tempore anni 1560. sepe obseruauimus, in quo epidemicæ pleuritides plures grastabantur, quibus nō pauci laborantes, desinunt

22 . . . AMATI LVSITANI  
febre, manente dolore, & salui omnes fiunt, vt n̄cpos Eben Portæ, & so-  
crus Iacobi Nauarri, & alij. varijs forte  
quia crassior spiritus locum imbecil-  
lem obsedit, & dolorem febre absente,  
incitat, vt proprio suo loco diximus.

### S C H O L I A.

*Satius igitur est, in pleuride febris des-  
nat, etiam si dolor perseveret, quam si contra-  
rio contingat. id quod ante nos memoria com-  
mendauit Anicenna, & alij prisci medici.*

**Curatio quinta**, in qua agitur de com-  
pescendo sanguine, & sectione ue-  
narum sub lingua, superfluente.

**V**ir, cui sub lingua venæ leonina dictæ, sextæ sunt, valde angustia-  
batur, quod ex eis multus fluebat san-  
guis, nec pro eo compescendo reme-  
dium habebatur. Cæterum, post multa  
hinc inde petita, sed frustra actitata,  
iussum fuit, vt agrotus acerrimū ac-  
cum ore teneret, & aliquoties id repe-  
teret. quod, Deus bone, ita contulit, vt  
illoco sanguis constrictus fuerit, & ve-  
næ ipsæ agglutinatae.

### S C H O L I A.

*Et multis, & honestis, ac hominē liberō di-  
gnū*

C V R A T. M E D. C E N T. VII. 23  
gnis artibus, opus est medicus ornetur, vt bo-  
nus & summus euadat, ita oportet, remedii  
non solum exquisiti, er ab India & exteris  
nationibus petiti, inserviūt euadat, sed do-  
mesticis, & paratu facilibus muniatur, vt  
quum opus fuerit, nulla interiecta mora, eisdē  
ratur. periculus est enim, ijs, & similibus in  
morbis, mortem minitantibus, dilationem in  
medicamentis inquirendis interponere.

**Curatio sexta**, in qua agitur de  
Tertiana interficiente.

**S**Olomon Seneor, vir æterna memo-  
ria dignus, ob varias multasq; eius  
heroicas virtutes, quas in præsenti  
subticeo: liberaliter nāque, cum diues  
satis esset, sua pauperibus impartiebat  
bona, & ita alacriter, vt omnibus esset  
admirationi. Is, cum esset temperatu-  
ra sanguineus, obesus, in deliciis a-  
gens, variis affuetus cibariis, inulto ge-  
lu, mellonibus, cucumeribus, peponi-  
bus, & aliis horariis, pessimi succi fru-  
ctibus, ætatis suæ anno 48. vigente au-  
tumno, febre tertiana corripi cœpit,  
ex qua prioribus diebus mundus eu-  
debat, & minorante epoto medicamē-  
to, alio placide respondentे, melius  
habere videbatur. Tertio vero paro-

xy smo, grauius habuit, & re vera à fe-  
bri immunis non fuit, sed per nares  
guttatim sanguis illi fluebat. elapso ve-  
ro quarto paroxysmo , sanguinem ex  
basilica ad sex vncias extrahendū cu-  
rauimus, habitu præfagio , quod post  
sanguinem extractum , quasi deposita  
sarcina, natura melius & alacrius gu-  
bernatura, sanguinem per nares copio-  
se transmissura esset , id quod postea  
omnes ita euenisce viderunt. à sanguini-  
nis missione , peius semper habuit, &  
paroxysmorum varia fuit cōplicatio,  
& confusio, & consequenter ingens vi-  
rium consternatio, tandem septimo pa-  
roxysmo, hoc est 14. die, superueniente,  
non paruo, neque frigido , sed cali-  
do, & copioso sudore, occubuit, & vitā,  
proh dolor, cum morte commutauit.

## S C H O L I A .

*Quod huic non esset extrahendus sanguis  
per venæ sectionem contendebat quidam, nec  
aliam rationem, quam quod alter similis mor-  
bo corruptus, cui extractus fuerat sanguis, ob-  
ierat, afferebat. Ceterum , cum morbus postu-  
laret, ex vires constarent, ex cetera consenti-  
rent, assentirentur, hominius impudentissimi,  
ex artis medica ignorantiissimi , sententiam  
parufecimus, immo confessabamus nos, hunc*

non posse euadere nisi bis, ex ter sanguis abu-  
de ex eo demeretur, quia ingens rigebat ple-  
thora, qua de re, quum repetita sanguinis mis-  
sio non fuit, sed longe prætergressa, diem suum  
obiiit. Memorie revocandum est, Hippocra-  
tem meminisse aliquando , egrotantes omnes  
quibus è naribus sanguinis stillicidium conti-  
git, obiisse, ut nostro euenit agroto, quanquam  
alii, contrarium euenire memoria quoque  
commelauit, ut ex Libris Epid. doctus quis-  
que euadere poterit. Ceterum, hac in curatio-  
ne dubitaret merito aliquis , si die decretoria  
copiosus huic sudor, ex bene calidus superue-  
nit, quomodo tamen è viuis decebat. Nos mul-  
tis respondemus modis , primo, ut verum est,  
quod in declinatione vniuersali morborū ne-  
mo mori potest, ut latius alias diximus citanō  
mirum est, egrotos in paroxysmi particularis  
inclinatione, ob imbecillitatem succumbere ex-  
mori. Obiit autem agrotus hic in morbi au-  
gmento, in quo nunquam concoctio digna con-  
sideratu apparuit. Secundo respondemus, hu-  
morem gignentem sudorem benignum esse, ve-  
nenosum vero ex insufficientem, intus latita-  
re, ex cor, membraque precipua ut à natura  
non regulatum, oppetere. Tertio respondemus,  
ex hora: cum duellum inter morbum & na-  
turam committatur, humor venenosus tan-  
quam bestia fera dormiens irritatur, unde